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Введение

Актуальность темы исследования. Изучение народной медицины как

части традиционной культуры в конце ХХ – начале ХХI вв. стало актуальной

задачей этнографической науки. Значительный импульс для развития этого

направления был дан на состоявшейся в Ленинграде в 1975 г. Всесоюзной научной

конференции этнографов и антропологов, которая была специально посвящена

итогам полевых исследований в области народной медицины
1
. По результатам

исследований И. И. Брехмана, Ю. В. Бромлея и Я. В. Чеснова, к началу 1990-х гг.

оформилось понимание современного состояния народной медицины как

конечного результата накопления многовековых эмпирических знаний, которые

следует рассматривать как неотделимую часть культурного наследия каждого

народа
2
. Журнал «Советская этнография» на протяжении более чем двух десятков

лет публиковал статьи, написанные исследователями из разных регионов СССР,

посвящённые иррациональным и рациональным представлениям о здоровье и

нездоровье у различных народов, о причинах болезней, об охранительной магии,

представлениях о душе и о духах болезней, лекарственных средствах

растительного и животного происхождения, о системе питания, о различиях

врачевателей – гадалки, знахари, шаманы, ламы, повитухи, костоправы и т.п.
3

Важнейшей задачей стало собирание крупиц бесценных знаний, безвозвратно

убывающих вместе со старшим поколением.

В этнографической науке сложилась традиция разделения методов лечения

народной медицины на рациональные (сугубо материальные) и иррациональные

(религиозно-магические). Деление такого рода – искусственное, особенно для

обществ, находящихся на стадии природных религий (шаманство). Это

1
Этнографические аспекты изучения народной медицины: Тезисы докладов Всесоюзной научной

конференции. Л., 1975. 67 с.
2
Брехман И. И. Народная медицина в свете теории информации // Этнографические аспекты изучения

народной медицины. Тезисы Всесоюзной научной конференции. Ленинград, 10–12 марта 1975 г. Л., 1975;

Бромлей Ю. В., Воронов А. А. Народная медицина как предмет этнографических исследований // Советская

этнография. 1976. № 5. С. 3–18; Чеснов Я. В. К этнографическому изучению жизнедеятельности человека (на

примере традиционной абхазской культуры) // Советская этнография. 1987. № 3. С. 23–34.
3
Волохина И. В. Освещение проблем народной медицины на страницах «Советской этнографии» //

Гуманитарные науки в Сибири. 2005. № 3. С. 102–107.
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подтверждается характерными особенностями состояния хакасской народной

медицины, сохранявшимися примерно до середины XIX в. В те времена

этнические группы хакасов вели преимущественно кочевой образ жизни,

полностью находясь в зависимости от природных условий края. Характерной

чертой их культуры и мышления было целостное анимистическое мировосприятие,

не отделяющее родовые коллективы от одухотворенной среды обитания. Люди и

духи составляли население живого пространства взаимоединых трёх миров,

причем духи в этой модели мироздания были гораздо могущественнее человека и

требовали для проявления своей благосклонности по любому поводу больших или

малых обрядов. Поэтому в дореволюционный период народная медицина хакасов,

так же как и алтайцев и тувинцев, была преимущественно иррациональной, т.е.

религиозно-магической с широким применением ритуальных действий, часто без

прямого физического воздействия на пациента. При этом лекарства, если они

давались, не являлись таковыми в привычном теперь понимании, а представляли

собой разновидность подношений в форме, требуемой духами болезни, без приёма

которой духи отказывались покинуть занятое ими тело. Кроме того, каждый дух

для обряда требовал себе определённой пищи, одежды, ветвей растений, разных

жертвенных и ездовых животных строго конкретной расцветки, а также процедур,

которые теперь называют терапевтическими. Массажи, костоправство,

родовспоможение не существовали как самостоятельные методы, а были частью

медицинских обрядов. Физиотерапия – посещение минеральных источников, озёр,

грязей, сопровождалась благодарственными подношениями духам-хозяевам

целебных объектов.

Деление медицинских методов на рациональные и иррациональные

появилось у хакасов довольно поздно вследствие разрушения традиционного

мышления. Этому способствовали два фактора. Первый возник в результате

русской колонизации края и христианизации коренного населения. Православные

приходы на территории Хакасско-Минусинского края появились в начале XVIII в.

Многие хакасы были крещены, причем нередко насильственно. Не понимая сути

православного учения, ломающего их привычное мировоззрение, многие стали
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двоеверцами, не желая отказываться от шаманства. Вторым фактором явился

переход во второй половине XIX в. от кочевого скотоводства к оседлому,

земледельческому типу хозяйствования. При этом перенимался образ жизни

русских крестьян и социальное поведение, включающее посещение церкви, школы

и, при необходимости, врача. Окончательно анимистическое мировоззрение было

разрушено в 1930-е гг. в результате проведения коллективизации и деятельности

воинствующих безбожников. В это время народная медицина в своём

иррациональном виде практически себя утратила, превратившись теперь в

«совокупность накопленных народом эмпирических сведений о целительных

средствах, лекарственных травах и гигиенических навыков, а также их

практических применений для сохранения здоровья, предупреждения и лечения

болезней»
1
. Поэтому данное диссертационное исследование актуально тем, что

направлено, в первую очередь, на изучение остатков иррациональных

медицинских знаний хакасов как историко-культурного наследия региона.

Помимо этнографической актуальности изучения народной медицины есть

также сугубо практическая актуальность, исходящая из стремления современного

общества к поиску рациональных способов воздействия на организм человека.

Начиная с 1972 г., Всемирная организация здравоохранения (ВОЗ) стала энергично

поощрять изучение народной медицины, определяя её как натуральную,

альтернативную или комплементарную. Возрастающий интерес к теме

прослеживается в росте количества опубликованных материалов. Если в мае

1976 г. на 29-ой сессии Всемирной ассамблеи здравоохранениябыло решено

содействовать созданию бригад здравоохранения с учетом резервов традиционных

врачевателей, то уже в 1977 г. вступила в действие 7-я общая программа, в пунктах

которой предлагалось собрать все имеющиеся данные о знахарях и о местных

методах в каждом регионе, определить возможности их использования и

разработать национальную политику здравоохранения, использования и контроля

деятельности знахарей
2
. Затем в начале 1980-х гг. ВОЗ издала резолюцию,

1
Базанов В. А. Народная медицина // Большая Советская Энциклопедия. 3-е изд. М., 1974. Т. 17. С. 256.

1
Всемирная организация здравоохранения о народной медицине (извлечения из резолюций) [Электронный

ресурс]. URL: http://www.eniom.ru/voz (дата обращения: 18.01.2015).
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посвящённую мерам по активизации исследовательской работы в области

народной медицины
1
. В ней было сказано, что в теоретическом плане такие

исследования уточняют, конкретизируют и наполняют новым содержанием

историю человечества, поскольку позволяют реконструировать мировоззрение

этноса на ранних стадиях его развития, выявлять конституирующие элементы

системы сохранения социума в традиционных культурах и определять этническую

специфику народов, проживающих в едином естественно-географическом и

культурно-историческом пространстве. Уже к 1985 г. многие страны – члены ВОЗ

начинали широко вводить традиционные системы лечения в компетенцию служб

здравоохранения, находя их предпочтительным видом медико-санитарной

помощи. В 2002–2005 гг., а затем в 2014–2023 гг. для регионов мира была

определена стратегия внедрения народной медицины. При этом в 2008 г. в Пекине

на заседании ВОЗ было заявлено, что две системы – традиционная и официальная

западная медицина – не являются взаимоисключающими. Хорошо известными

примерами традиционной медицины являются акупунктура в Китае,

аюрведическая медицина в Индии и траволечение, или ботаническая медицина –

важная составляющая многих народных врачебных практик. Было заявлено, что

«в контексте первичного здравоохранения эти системы могут сочетаться друг

с другом в полезной гармонии с использованием лучших особенностей каждой

системы и восполнением определённых слабостей в каждой из них»
2
.

Сказанное в полной мере относится к хакасской народной медицине. Её

изучение в свете воззваний ВОЗ вполне актуально и может стать хорошим

подспорьем для развития альтернативных методов лечения природными средствами.

К этому подталкивают дорогостоящие лекарственные препараты,

неудовлетворительное медицинское обслуживание, переход на платную медицину,

словом всё, что в последние годы привело к ухудшению состояния здоровья

населения и увеличению смертности. С этой точки зрения ценность народной

2
Народная медицина: пути содействия и развития. Доклад совещания ВОЗ. Женева, 1980. Сер. техн.

докладов. М.: Медицина, 1980. 90 с.
3
Позиция ВОЗ. Пятьдесят шестая сессия Всемирной ассамблеи здравоохранения, 24 января 2003 г.,

EB111/SR/9; Сто одиннадцатая сессия EB111R12, пункт 5.7 повестки дня [Электронный ресурс].


[…]


который зажигали на теле детей, для избавления от молочницы.

Черёмуха обыкновенная – хак. нымырт, хатыртчаӊ лат. Padus avium Mill.,

семейство Розоцветные (Rosaceae). Лекарственное, пищевое, красильное

и обрядовое растение. Используемая часть: ягоды, ветви. Применение: настоем

черёмухи и волчьего лыка полоскали полость рта при зубной боли [1, с. 98]; настой
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или отвар ягод черёмухи пили при сильном поносе [1, с. 96] и от золотухи [1,

с. 108]. Ветвями черёмухи обмахивали больного при лечении желтухи.

Черника обыкновенная – хак. ноӊных, лат. Vaccinium myrtillus L.,

семейство Вересковые (Ericaceae). Лекарственное и пищевое растение.

Используемая часть: ягоды. Применение: употребляли внутрь при слабости

зрения. Считается, что если есть ягоды горячими, то они повышают давление,

а если перетертыми, то понижают [19].

Чертополох курчавый, или Бодяк разнолистный – хак. ипсек; тартмас

(тарсмас) – цветок чертополоха; то же – сорокин; то же чайоӊ (Чистанова З. П.)

лат.Cirsium heterophyllum (L.) Hill., семейство Астровые (Asteraceae), или

Сложноцветные (Compositae). Лекарственное растение. Используемая часть:

цветки. Применение: отвар или настой чертополоха пили при расстройстве

желудка [1, с. 96].

Чеснок полевой – хак. чама – полевой чеснок (плоский, мясистый);

разновидности: iнек чамазы – «коровий чеснок», кiзi чамазы – вид чеснока, растущий

на скалах; адай чамазы – «собачий» чеснок, растущий в степи; хастай чама – вид

чеснока, растущий на холмах, лат. Allium sativum L., семейство Амариллисовые

(Amaryllidaceae). Пищевое и лекарственное растение. Используемая часть: луковицы.

Применение: разжеванный чеснок держали на больном зубе [19].

Чий – хак. сыг, лат. Achnatherum parishii var. parishii (Vasey) Barkworth,

семейство Злаковые (Gramineae). Лекарственное растение. Используемая часть:

трава. Применение: в отваре парили руки и ноги при суставных болях [19].

Чистотел большой, или Бородавник, или Татарские румяна – хак. адай

морчозы, иӊгiске; иӊгiске чилегезi, лат. Chelidonium majus L., семейство Маковые

(Papaveraceae). Ядовитое лекарственное растение. В народе чистотелом

пользовались мало, считали плохим растением из-за его жёлтых цветков, т.е.

имеющих цвет подземных духов. Народное определение свойств: сӧӧл имнеҷеӊ от

– «трава, излечивающая бородавки». Используемая часть: сок и млечный сок.

Применение: соком чистотела выводили бородавки; сок с добавкой меда

принимали внутрь при бронхите или в качестве отхаркивающего средства [19].
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Цетрария исландская, или Исландский мох – хак. сырыӊма (сырыӊма),

тебий (кыз.), лат. Cetraria islandica (L.) Ach., семейство Пармелиевые

(Parmeliaceae). Лекарственное растение. Используемая часть: растение целиком.

Применение: отвар цетрарии пили при туберкулёзе и использовали наружно для

удаления запаха ног [19].

Шиповник (виды) – хак. iт хат, iт тiген, лат. Rosa, семейство Розоцветные

(Rosaceae). Лекарственное и обрядовое растение. Айна агастары – «кустарник

(отгоняющий) злых духов». Используемая часть: плоды – iт пурны, корень, ветки.

Применение: плоды весной добавляют в чай для прибавления сил; настой или

отвар плодов пьют при золотухе [1, с. 108]; настой корня шиповника пьют при

сильном поносе [1, с. 96]. Ветвями шиповника обмахивали больного при лечении

желтухи и туберкулёза.

Шлемник обыкновенный или Зверобой полевой – хак. однак оды, по

имени травника Однака Маганакова, лат. Scutellaria galericulata L., семейство

Яснотковые (Lamiaceae). Лекарственное растение. Используемая часть: листья.

Применение: настой шлемника пьют для лечения бронхов и очищения лёгких [19].

Щитовник пахучий, или Каменный зверобой – папоротник, хак. хая чайы,

пиртiк оды лат. Dryopteris fragrans (L.) Schott, семейство Щитовниковые

(Dryopteridaceae). Лекарственное растение. Народное определение свойств:

пиртiкке чараҷаӊ от – «трава, применяемая при ушибах». Используемая часть:

трава. Применение: настои и отвары щитовника использовали наружно в виде

примочек при ушибах [19] и переломах [1, с. 109].

Эфедра обыкновенная, или Кузьмичева трава – хак. аарлыг от,

лат. Ephedra distachya L., семейство Хвойниковые, или Эфедровые (Ephedraceae).

Лекарственное растение. Используемая часть: хвоя. Применение: настой эфедры

пили как успокаивающее средство [19].

Ячмень обыкновенный – хак. арба, ас, лат. Hordeum vulgare L., семейство

Злаковые (Gramineae). Пищевое, лекарственное и обрядовое растение. Народное

определение свойств: чарых ирiнi имнеҷеӊ от – «растение, помогающее при болячках

на губах». Используемая часть: пророщенные, высушенные, обжаренные и
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размолотые зёрна (талган); жёваные зёрна; стебли. Применение: отвар талгана пьют

при кашле и желудочных заболеваниях; женщины прикладывают талган к груди при

мастите [19]. Из талгана готовили хмельной квасной напиток абыртхы, который

перегоняли и использовали в обрядах за неимением араки. Герпес на губах – ÿзÿт

охсансағаны – «поцелуй узута (духа мёртвого)» лечили не только огнём и заговорами,

но жёваными зёрнами ячменя, кашицу из которых прикладывали к больному месту.

Стебли ячменя использовали для распаривания больных суставов [19].
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