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Выбор темы диссертационного исследования Л. В. Горбатова неслучаен
и вполне самостоятелен. Актуальность темы обусловлена, прежде всего, тем, что
народная медицина является неотъемлемой частью культуры народа. Ее изучение
позволяет раскрыть традиции, обычаи, мировоззрение хакасского народа, которые
формировались с древности. Интерес к заявленной теме обусловлен и тем, что
народные методы лечения в настоящее время органично вошли
в профессиональную медицину, которая не отрицает положительные достижения
многовекового опыта народного целительства.

Кроме этого, данная тема до сих пор оставалась не изученной в научной
литературе. Новизна работы обусловлена, прежде всего, попыткой комплексного
анализа, обобщения и систематизации, а также осмысления теоретических
и практических вопросов народной медицины хакасов. Л. В. Горбатовым впервые
в историографии предпринята попытка комплексного изучения всех аспектов
народной медицины хакасов: категорий хакасских врачевателей,
их мировоззрения, способов лечения и др.

Несомненным достоинством работы Л. В. Горбатова является проработка
и обоснование методологической базы диссертации, основой которой стали
принципы историзма и научной объективности. Работа основывается
на специальных методах исследования: включенного наблюдения, научного
описания, классификации и др. Системный подход позволил диссертанту
воссоздать систему анимистических воззрений, лежащих в основе традиционной
медицины. Выводы автора, полученные на основе анализа обширного круга
научных публикаций и различного рода исторических источников, отличаются
обоснованностью и взвешенностью.

Достоинством работы является хорошо проработанный материал о степени
разработанности темы исследования, представлена периодизация историографии.
Диссертация основана на широком круге источников, среди которых достойное
место занимают полевые материалы автора, собранные с начала 1990-х годов и по
настоящее время.

Основное содержание диссертации представлено в 11 публикациях, в том
числе в трех статьях в журналах, рекомендованных ВАК для публикации научных
результатов диссертаций. Результаты исследования были представлены
на региональных, всероссийских и международных конференциях в городах
Санкт-Петербурге, Новосибирске, Красноярске, Якутске, Абакане.

Отдельно следует отметить проявленные в ходе работы над диссертацией
личные качества Л. В. Горбатова. Он зарекомендовал себя способным, вникающим
в детали аналитиком, обладающим широкими исследовательскими способностями,
целеустремленностью, дисциплинированностью, работоспособностью. Проявил
способность грамотно ориентироваться в специфическом предмете исследования,
самостоятельно выполнять глубокие теоретические построения, а также
настойчивость в достижении поставленной цели.

В целом диссертация Л. В. Горбатова выполнена на высоком
методологическом и профессиональном уровне, оригинальна в постановке
проблемы и методах ее решения. Полученные результаты и выводы автора имеют
научную значимость для отечественной историографии, а также практическую
ценность. Полученные знания (например, использование растений) могут быть
применены в целительской деятельности.

Работа Л. В. Горбатова соответствует заявленной специальности 07.00.07 -
Этнография, этнология и антропология, количество и качество публикаций
достаточно. В связи с этим считаю, что диссертация Л. В. Горбатова «Хакасская
народная медицина» соответствует требованиям, предъявляемым к такого рода
квалификационным работам, а ее автор заслуживает присуждения степени
кандидата исторических наук.
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